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Fából vaskarika.
A képviselőhAz legutóbbi illése előtt 

a  kormány még egyszer  alkalm at aka r t  
adni a  szövetkeze tt  e l lenzéknek, hogy 
az felvehesse a békés munkásság 
fonalá t;  o célból biztosítani akar ta  
részé re  az őket szokásjog alapján a 
delegációban megillető helyeket,  s ki 
a k a r t  küldeni egy pártközi bizottságot 
a házszabályrevizió e lkész ítése  céljából; 
szóval békét aka r t  tárgyi alapon.

Ezen loyális a ján la to t az ellenzék 
mégcsnk discussio tá rgyává  sem tette, 
mert ők a békét csak azon az alapon 
aka r ják  megkötni,  lm a kormány el­
hagyja helyét és a többség átengedi 
nekik a  veze tés t ;  szóval ha ők, a 
békebontók, ülnek a n y aká ra  azoknak, 
ak iknek  békés m unkálkodását olyan 
bosszú időn át m egakadályozták.

Minél konkrétebb a lako t ölt a kor- , 
mány és a többség részérő l a b é k e ­
ajánlat,  annál ál tetszői)!), hogy az 
ellenzék csak olyan békét akar, amely 
biztosítja szám ára a hatalmat, vagyis 
a ko rm ány t;  hát ez a  fából való vas ­
karika, mert az csak nem lőhet béke, 
hogy egy törpe k isebbség diktáljon a 
többségnek, s hogy azok, akik sem a 
nemzet, sem a korona bizalmát nem 
élvezik, üljenek be a hata lom ba; ez 
nem béke, hanem a legrikitóbb p ar la ­
menti csíny, melynek ú tjá t állni úgy a 
többségnek, mint a korm ánynak  a haza 
iránti legszentebb és legsürgősebb fel­
adata.

Egészen méltó volt az ellenzéki 
békefe lté te lekhez  Andrássy grófnak a 
képviselőházban elhangzott beszéde, 
mellyel a b ékének  egy olyan olajágát 
p resen tá l ta  a többségnek, melynek 
gályái te lve vannak  a legszuróbb tövis­
sel, úgy, hogy az ága! kézbe venni 
nem lehet —  ez is olyan fából való 
v ask a r ik a  volt, egy olyan békeajánla t,  
melynél ép az a pá r t  ment volna tönkre, 
am elynek részén vau a jog, az igazság, 
sőt a többség, a  hatalom és az erő is. 
Ez az a j á u b t  is olyan pervers  volt, 
mintha a ver t  e l lenség  ak a rn á  diktálni 
a többségnek a megadási feltételeket.

Tis a g róf  fényes debatte ri  beszéde, 
Lukács László világos és okos fe j te ­
getése  mindenkit m eggyőzhe tet t  arról,  
hogy az ellenzék részéről komoly 
békéről szó sincs, m ert ezek elsősorban 
nem parlamenti közrem űködést  és 
munkálkodást,  hanem koncot akarnak .

Fából való vaskar ika  az ellenzék 
egész  erőlködése, m übangja és szinle- 
ges  ongesztelhetlensége, amely mögött 
nem a haza érdeke ,  hanem a hatalom 
iránti emésztő sóvárgás lakozik; ma

már tisztán lát az elfogulatlan közvéle­
mény és senkit  sem kell arról meg­
győzni. hogy az a parlament, amelyben 
a többség a k a ra ta  nem érvényesü lhe t 
nem parlament, nem lehet alapja az 
alkotmányosságnak, hanem az a par la­
ment, melyben a kisebbségi erőszak 
érvényesül,  feltétlenül a legnagyobb 
veszedelme az igazi alkotmányosságnak 
és iskola példája az illető nemzet 
politikai ére tlenségének .

Ettől a végveszedelemtől a  nemzetet 
megmenteni a többség és a kormány 
leghazafiasabb cselekede te  volt, ettől 
az elvtől eltérni a legnagyobb bűn 
lenne. Ez lenne csak az igazi fából 
vaskar ika .

A szervezési szabályrendelet 
módosítása.

Már megemlékeztünk arról, hogy az uj 
városi törvény kötelességévé teszi a törvény- 
hatóságoknak, hogy szervezési szabályrende­
leteiket összhangzásba hozzák a törvénnyel, s 
ezért vált szükségessé a szabályrendelet 
módosítása. Tekintve a tárgy kiváló fontos­
ságát és azt a körülményt, hogy a módosí­
tással legközelebb a törvényhatóságnak fog­
lalkoznia kell. nem lesz felesleges a módosí­
tást, úgy mik nt azt a kiküldött szőkébb 
bizottság kidolgozta, ismertetni, legalább főbb 
vonásaiban azért, hogy arról mindenki tájéko­
zódást, szerezzen és ezen nagyfontosságu kér­
déshez hozzászólhasson. Előre bocsátandó, 
hogy a szervezési szabályrendelet 1908 bői 
való és 307 §-ból áll, kormányilag jóváhagya­
tott 1908. julius hó 6-án, kihirdettetett 1908. 
július hó 1-1-én.

Tárgyalás alá a bizottság elsősorban a 
tisztviselő létszám és ennek járandóságának 
megállapítását vette. A bizottság általában a 
magasabb (VII.) rangosztályban levő vezető 
tisztviselők létszámának apasztása mellett 
foglalt állást és a vezető állások közül bárom 
tanácsnoki állást besziintethetőnek tart s 
ehhez képest javasolja, hogy az üresedésben 
levő adó- és pénzügyi tanácsnoki állás be ne 
töltessék, hanem ez ügyosztály teendői vala­
mely tanácsnok vezetése, alatt egy a Vili. 
rangosztályba sorozott (főszámvevő helyettes) 
egyénre bízassák. Célszerűnek tartja az albi­
zottság, ha két legközelebb megüresedő ta­
nácsnoki állás nem töltetik be; mindazonáltal 
méltányossági szempontokból nem tartja he­
lyénvalónak, ha szervezés átváltoztatása a 
szervezési szabályrendeleten már most korosz- 
fiilvezettetik, egyrészt mert személyeket általa 
érinteni nem akar, másrészt mert a természe­
tes megüresedés kérdése esetleg 10—15 év 
után következhetik be változott viszonyok és 
körülmények között és igy nem látszik célsze­
rűnek, hogy mostani határozattal egy későbbi 
törvényhatóságnak preindikáljunk. A beszün­
tetés felett tehát a természetes megüresedés 
után a törvényhatósági bizottság esetről-esetre 
fog határozni. Egyben azonban nem zárkóz­
hatott el a bizottság egyes állások szervezése 
elől som. Egyrészt a törvény rendelkezései, 
másrészt a törvényhatósági bizottságnak hatá­
rozata folytán szükségessé vált egyes állások 
átszervezése.

Az árvnszéki elnökhelyettesi állást az uj 
törvény nem ismeri. Minthogy pedig a tanács­

nok, árvaszéki elnökhelyettesi állás ez ideig a 
többi tanácsnoki áfással szemben pótlékkal 
megkülönböztetett állás volt, szükséges ennek 
oly állássá való átszervezése, mely a törvény 
rendelkezéseinek megfelel, ez pedig csakis az 
ugyancsak VII. rangosztályba sorozott árva- 
széki elnöki állás lehet. Az átszervezés folytán 
az amúgy is teendőkkel túlterhelt polgármes­
ter megszűnnék árvaszéki elnök lenni és ez 
csak az általános ügybeosztás érdekében van. 
Az árvaszéki elnök tanácsnok, árvaszéki 
elnök lenne, hogy szükség szerint tanácsi 
ügydarabok is beoszthatok legyenek részére. 
A számtisztek az eddigi a belügyminister ur 
állal kiboesájlott kimutatások szerint a X. 
fizetési fokozatba voltak sorolva, a törvény a 
számtiszteket a XI. fizetési fokozatba sorolja 
és a X. fizetési fokozatba a számvevőségi 
közegek közül az alszámvevőket sorozza; 
minthogy a törvényhatósági bizottság már 
ismételteu arra az elvi álláspontra helyezke­
dett, hogy ami eddig járandósága az egyes 
alkalmazottaknak volt, az senkitől saját sze­
mélyében el ne vétessék, figyelemmel a hely­
beli helyi és személyi viszonyokra, az egyik 
számtiszti állás számvevői állássá, a másik 
számtiszti állás pedig alszámvevöi állássá 
volna átszervezendő. A törvényhatósági bizott­
ság 1911. évi 100. szám alatt hozott határo­
zatával utasította a városi tanácsot, hogy a 
tisztviselői illetmények végleges rendezése 
alkalmával gondoskodjék módozatokról arra 
nézve, hogy a gyakornokoknak bizonyos elő­
menetel biztosíttassák. A bizottság javasolja, 
hogy a közigazgatási gyakornoki állás III. 
aljegyzői állássá szerveztessék át. Végül helyi 
és személyi viszonyok figyelembevételével 
javasolja a bizottság, hogy a katonai nyilván­
tartói állás szinte III. aljegyzői állássá szer- 
veztessók át.

A mérnöki hivatalnál a segédmérnöki állás 
II. mérnöki állássá szerveztetik át és a térké­
pek nyilvántartása céljából egy (második) 
műszaki tiszti állás reudszeresittetik. A ren­
dőrkapitányi hivatalnál az eddigi irnoki állás 
rendőrségi iktatói (és kiadói) állássá szeivez- 
tetik át. Az adóügyi osztálynál egy uj II. 
osztályú adótiszti állás szerveztetik, miáltal az 
adóügyi osztály személyzete két munkaerővel 
gyarapodik. (Helyettes főszámvevő és II. oszt. 
adótiszt.) Ami a városi alkalmazottak javadal­
mazását illeti, irányadó természetesen az 
1912. évi 58. f.-c. Mindenki abba a fizetési 
osztályba tartozik, melybe a törvény sorozza 
és minden osztályba sorozott uj (akár válasz­
tott, akár kinevezett) alkalmazott azon fizetési 
osztály legalacsonyabb fizetési fokozatában 
kezdi szolgálatát, melybe a törvény sorozza; 
ugyanígy kezdik szolgálatukat az osztályon 
kivlil sorozott uj városi alkalmazottak. Átme­
netileg azonban kimondatik, hogy amely 
rendszeres javadalmazása ed lig a régi szer­
vezési szabályrendelet, vagy közgyűlési hatá­
rozat alapján valakinek volt, az senkinek el 
ne vétessék. Azok a városi alkalmazottak, 
kiknek a régi szervezési szabályrendelet alap­
ján rendszeresített fizetése magasabb volt, 
mint a nekik megállapított fizetési osztály 
alapján kijáró fizetés, saját személyüket ille­
tőleg a különbiizetet pótlékkép megtartják, 
sőt a többi alkalmazottaknak biztositolt elő­
léptetésben is részesülnek és amennyiben 
eddigi illetményeik nem felelnek meg valamely 
fizetési osztály fokozatainak, fizetésük felfelé 
lekerekítendő a megfelelő fizetési osztály 
megfelelő fizetési fokozatára,

A bizottság, midőn javaslatát a tisztvi­
selői illetmények rendezése iránt megteszi, 
móltánvolja a nehéz megélhetési viszonyokat
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és a város anyagi erejének korlátain belül 
bizonyos mérsékelt áldozatok hozatalától nem 
zárkózik el abban a reményben, hogy az 
illetmények mostani rendezése által e kérdés 
hosszú időre lekerül a közgyűlés napirend­
jéről. (Folytatjuk.)

H Í R E K .
Kinevezés. A honvédelmi minister a fólös- 

számu védkötelesek kiválasztására alakult bi­
zottság elnökévé városunkban dr. 2>emetrovits 
Vladimír kir. tanácsos, polgármestert, előadó­
jává fo rs te r  Qéza tanácsnokot, tagjává pedig: 
srbogradi JYikoli/s J z id o r  főszolgabírót ne­
vezte ki.

Csillaghullás. A novemberi katonai elő­
léptetéseknél a helybeli honvédzászlóaljnál 
d fe it € rn ö  hadnagy főhadnaggyá, B ornem issza  
j l la d á r  népfölkelési irodavezető főhadnagy 
századossá neveztetett ki és egyben ez utóbbi 
Szabadkára helyeztetett át. A helybeli 6 ik 
cs és kir. ezrednél előléptek Schiller Ferenc 
őrnagy alezredessé, egyben a 86 ik gyalog­
ezredhez való áthelyezéssel, X o /ter  X á ro ly  
és W ykopát X á ro /y  századosok őrnagyokká, 
ívessel B é la  főhadnagy századossá, X ra m m er  
jy u /a  hadnagy főhadnaggyá, végül X arlits  és 
Sz/ra tim iro v ifs  zászlósok hadnagyokká. S k o f-  
n iczky  R ezső  péterváradi föliadnagyhadbiró 
századoshudbiró lett.

Őszi mulatság. Az „I. Újvidéki Nöegylet0 
szomba'i mulatsága iránt általános érdeklődés 
mutatkozik. Az előjelekből Ítélve a rendező­
ség fáradságos munkáját teljes siker fogja 
jutalmazni.

Újoncok eskiijo. Mindenszentek Ünnepén 
tették le úgy a 6. közös gyalogezredhez, mint 
a honvédzászlóaljhoz bevonultak a szokásos 
esküt. A honvédlegénység '/a9 órakor, a közös 
legénység pedig a tisztikarokkal együtt 10 
órakor hallgatott az esküt megelőzőleg a bel­
városi róni. kath. templomban misét, az előb­
bit dr. y ím o n  B á l kanonok-plébános, az utób­
bit Fáth Ferenc s. lelkész mondotta.

S z e r é n á d  Hétfőn este az „Újvidéki 
Dalárda" elnökét S za b ó  J m r e  törvszki bírót 
névnapjának előestéjén szerenáddal üdvözölte. 
Ugyanakkor felkereste szerenáddal alelnökiét 
dr. W agner X á ro /y  városi tb. főorvost, egy­
részt névnapjából, másrészt orvosi szakmun­
kájával elért nagy sikere alkalmából. ffo/tós 
S ip ó t  karnagy vezetésével bemutatásra kerül­
tek: 1. Hiii'tel A. : Éji zene. 2. Cherubiui: Cd 
vözlet. 3. Tlieril: Nem tudom én mi a bajom. 
Mindkét helyen az ünnapelteket dr. Biukovic/j 
Sándor  egyleti titkár köszöntötte — Hétfőn 
az „Újvidéki Polgári Magyar Daloskor" alel- 
nökének W achtl J m ré n e k  szerenádot adott. 
A S é h  J a k a b  vezetésével előadott karok vol­
tak : 1. Stojauovics: Szerenád. 2. Hoppé : Csil­
lagos az éjjel. 3. Kunze : őrségen Az üdvözlő 
beszédet dr. Biukovich) S d n d o r  egyleti ügy­
vivő elnök mondotta.

Tisztiszemle. A tartalékos liszteknek szo­
kásos szemléje hétfőn volt. Ez alkalommal 
csak úgy tarkállött városunkban a sok tarta 
lékosnak uniformisa.

Házasság. gYedbal Olga  és Broksch  
S z ta n is z /6  f. évi november hó 9 én d. tt. fél 
4 órakor az újvidéki róm. katli. templomban 
házasságra lépnek.

Érsekünk a klsblrtokokért. 2>r. Csernoch 
János kalocsai érsek az érsekkattai uradalmat 
a szentfülöpi és sziibereki gazdákból álló 
érdekszövetkezetnek adta busz évre bérbe. 
Érsekünknek a kisbirtokosok érdekében tanú­
sított eme eljárása mindenfelé a legteljesebb 
megelégedést és örömet keltett.

UJ ügyvéd. 2>r. B<ap Sdndor, ügyvédi 
irodáját Petőfi utca 14 sz alatt megnyitván, 
működését megkezdette.

Kulturális munkásság. A „Délmagyaror­
szági Magyar Közművelődési Egylet" újvidéki 
osztálya párhuzamosan a vidéki akcióval dr. 
Biukovich Sdndor osztálytitkár vezetésével 
helyben is tart előadásokat. Az előadások, 
amelyek mindenkinek szólnak, mineen kedden 
és csütörtökön d. u. 6 órakor leszuek a rókusi 
iskola kijelölt termében Az első előadás eime, 
amely 12-én lat tátik: „AZ ALDUNA", amelyet 
mintegy 70 vetített kép kisér. — A vidéken

legutóbb jól sikerült és élénk látogatottságnak 
örvendő előadás volt Eszéken. A vidéki akci­
óban dr. Biukovich Sándor, Xrompaszky 
Jgnác és j tv a r  $yu/a vesznek részt.

Alapítvány. A magyarországi hercegprí­
más! alapítványra, mely 16 K 80 f-nyi egyszeri 
részesedésből áll és a melyre szegény katonai 
árvák (őrmester rendfokozattól lefelé) bírnak 
igénnyel, a pályázat kiíratott. A szegénységi 
és orvosi bizonyítvánnyal felszerelt folyamod­
ványok folyó évi november hó végéig a hely­
beli cs. és kir. 6. hadkiegészítő kerületi pa­
rancsnoksághoz lesznek beküldendők.

Száztizenkót fölebbozós. Dr. Balassa Pál 
óbecsei orvos 112 községi határozatot füleb 
bezett meg a vármegyéhez, amely azonban 
valamennyit elutasította. A jó férfiú n a g y  
munkája tehát kárba veszett.

Rlüvészesték az Erzsébet-szálló dísz­
termében. Folyó hó 11. és 12 ón, hétfőn és 
kedden az „Erzsébet-szálló* dísztermében fog 
bemutatkozni Jfovács Jíndor, országosliirű 
művész. Nálunk még uj ember Kovács Andor, 
de bemutaikozása után mi is ünnepelni fog­
juk őt, mint Budapesttől kezdve az ország- 
összes nagyvárosai. A művészi beszédnek leg­
nagyobb mestere ő ; komoly dallal úgy meg­
hatni, humoros dologgal úgy megkacagtatni 
mint ő kevés művész tud. Műsora nagy részét 
maga Írja, stílusa a legmodernebb kabaré- 
stilus. „Társulata hozzá méltó erőkből fog ál­
lam. Ő az első, aki hadat üzent az orfeumi 
vérszegény és drastikus humornak. Irodalmi 
paródiái, aktuális társadalmi és politikai hu 
moreszkjei egyedülállók a maguk nemében. 
Asztalok előjegyezhető!: a helyiségben. d(e!y- 
árak. 2 X, t  X  50 f  és /  X~ért válthatók. 
A műsor nagyságára való tekintettel az elő­
adás pontban Vay órakor kezdődik. Részletes 
műsor a falragaszokon.

Betörök a templomban. A szabadkai sz. 
Teréz templomban a napokban betörők jártak 
s az összes perselyeket felfeszilették, de csak 
jelentéktelen összeget találtak bennük, mert 
nappal előbb lettek kiürítve.

Megtámadott pénzügyőr. Október hó 2 8 . 
Szabó Lajos titeli pénzügyőri vigyázó Sajkás­
lakra ment és Síéin Sándor ottani fűszerke- 
reskedöt jövedéki kihágás elkövetésén tetten 
érte s a kereskedő ellen szabályszerű módon 
akart eljárni, de Stein fejszét ragadott s a 
pénzügyőrt megtámadta. A pénzügyőr a fo 
vábbi eljárást megszüntette amig a' csendőr- 
járőr meg nem érkezett. A feljelentés meg­
történt.

Drágasági pótlék. A vármegye törvény­
hatósági bizottsága legutóbbi közgyűlésésen a 
mindinkább tűrhetetlenné váló drágaságra való 
tekintettel az összes vármegyei alkalmazot­
taknak 50 százalék drágasági pótlékot szava­
zott meg. A megye eme határozata érthető 
örömet kellett megyeazerte a vármegyei hiva­
talnokok körében.

Budapcstro áthelyezőit újvidéki vállalat.
Deutsch Kálmán, a Magyar Textilipar szer- 
keszlőtulajdonosa jó  h í r ű  textilügynökségét 
Újvidékről Budapestre (Honvéd-utca 14/c alá) 
helyezte. Ktittel Nándor mérnök a cégbe társ­
ként belépett.

Községháza felavatása. Sajkásszentiván 
község uj községházát október 31-én avatták 
fel. A képviselőtestület e napon tartotta első 
gyűlését az uj községházában. Petrékánics 
Antal h. jegyző lendületes szép szavakkal 
üdvözölte a képviselőtestület tagjait, Isten bő­
séges áldását kérve muukájokra.

Izgatássa.1 vádolt nyomdász Az Újvidé­
ken megjelenő „Napred" című szerb újság 
sűrűn ütközött össze a kir, ügyészséggel. 
Pénteken Szegeden a Napred nyomdavezetője. 
Gruics Tivadar került az esküdtszék elé 
izgatással vádolva. A lap 1911. július elsején 
megjelenő szama „Szervezkedjetek" címmel 
cikket közölt, amelyben a szocialistákat az 
urak kiirtására buzdítja Először a lap Marko­
vién Vladimír nevű (lakatossegéd) „munkatár­
sát" fogták pörbe a cikk miátt. Markovics 
azonban megszökött. Körözték, nem találták 
es mire alap szerkesztéséért felelősJunkovics 
Hatóján ellen indítottak volna eljárást, az is 
meglépett. Most már Gruics Tivadar nyomda­
vezetőt fogták pörbe, mert a sajtójogi felelős­
ség ő rá hárult, mivel a cik Íróját, sem a 
szerkesztőjét nem lehetett felelősségre vonni.

Gruics a pénteki esküdtszóki tárgyaláson avval 
védekezett, hogy ő soha sem tudta mi jelenik 
meg Napred-ben. Ezt a cikket is, amelyet az 
ügyészség inkriminált, csak akkor olvasta el, 
mikor ő ellene indítottak eljárást. Az esküdtek 
felmentették a nyomdavezetőt az osztály elleni 
izgatás vádja alól.

Apollo sziuüáz. Az Apollo mozgófénykóp- 
szinház legújabb műsorában ismét egy nagy 
sikert aratott sláger szerepel. Címe: „CIGÁNY- 
LEÁNY", amely mindenesetre meg fogja 
nyerni a közönség osztatlan tetszését.

Káiy és Sajkásszeutivánou a képviselő- 
testület ismét szép áldozatot hozott a tan- 
ügynek a kultúra oltárán azáltal, hogy a köz­
ségek összes tanköteleseit ellátták az összes 
szükséges tankönyvekkel — ingyen.

Sportverseny. Vasárnap tartotta a hely­
beli kir. kath. magyar főgimnázium (U.M.G.) 
egyesülve a helybeli gkel. szerb főgimnázium 
(U.Sz.G.) és a zombori áll főgimnázium csa­
patával (Z.G.) a sportpályán a szokásos őszi 
v e r s e n y t ,  amely igen érdekes lefolyású 
volt A zombori főgimnázium növendékei va­
sárnap a délelőtti vonattal érkeztek Xhtoyber 
Sajos  tornatanár vezetése mellett Újvidékre. 
A verseny lefolyása egyébként a következő 
volt: löO méter síkfutás. 1) Andrúe Dezső 
U.M.G. 12 mp. 2) Gergurov Szilárd E.G. 3) 
Bulyik István U.Sz.G. Sutydobás. 1) Oltyáu 
Mihály U.M.G. 1148 m. 2) Filipon N:kola 
U.Sz.G. 9 70 m. 3) Hildák Döme U.M.G. 9 08 ni. 
JA’agasugrás. 1) Filipon N. U.Sz.G. 157‘/a hvben.
2) Bezzegh Antal U.M.G. 157'/2 hvben. 3) Jova- 
novits Sz. U.M G. 157‘/2 hvben. MO méter 
síkfutás. 1) Komáiomi Jenő Z.G. 57'7 mp. 2) 
Andrée Dezső U.M.G. 3) Vorgucsin Gábor 
U.Sz.G. J)iszkoszdobás. 1) Oltyáu M. U.M.G. 
37’65 m. 2) Filipon N. U.Sz G. 3'J'70 in. 3) 
Hildák D. U.M.G. 30 06. - Távolugrás. 1) Bez­
zegh A. 5'70 m. 2) Bulyik 1. U.Sz.G. 5 52 m.
3) Angyclity Sz. U.Sz.G. 5-32 m. Jeretyvetés.
1) Oltyáu M. U.M.G. 37 60 in. 2) Andrée D. 
U.M.G. 36 80m. 3) Gergurov Sz. U.Sz.G. 33'40 m. 
Rúdugrás. 1) Bezzegh A. U.M.G. 2-70 m. 2) 
Vorgucsin G. U.Sz.G. 2 60 m. 3) Yurszanov 
K. U Sz.G. 2 50 m. óftOO. írj. staféta. 1) 
•Újvidék (Schimetitsch, Bezzegh, Markovit*, 
Andrée). 2) Zombori gimnázium a). 3) Zombori 
gimnáz.uin b). Fü/eslabdaverseny 3 : 0  az 
újvidéki gimnázium javára. A verseny ren­
dezése erdőkében egyébként különösen Xocsis 
jYtihály az újvidéki kir. kath. magyar fögimn. 
agilis tornatanára fejtett ki fáradhatlau tevé­
kenységet. A verseny alkalmából a főgimná­
zium sportköre javára felülfizettek: Löwen- 
berger Lajos 3 K-t, dr. Piukovieh Sándor és 
Kojov 0  János 2—2 K-t, N. N. 1 K-t.

Hadkötelesek jelentkezése Az 1912. évi 
XXX. t. e. 16. §, 2. pontja, illetőleg e törvény 
végrehajtása tárgyában kibocsátott I. rósz I. 
füzet 26. § a alapján felhívom az itt tartóz­
kodó 1892., 1891. és 1890. évbeli születésű 
hadköteleseket, hogy összeírásuk végett ugyané 
törvény 63. íj ában kiszabott 200 koronáig 
terjedhető pénzbüntetés terhe alatt november 
hó folyamán a városi tanács katonaügyi osz­
tályánál (Városháza 11. emelet 43. ajtószám) 
akár személyesen, akár Írásban igazoló ok­
mányaik (keresztlevél, munka-, cselédkönyv, 
illetőségi bizonyítvány, útlevél stb.) felmuta­
tása mellett jelentkezni tartoznak. A jelent­
kezési kötelezettségnek, valamint általában a 
véderőről szóló törvényből eredő kötelezett­
ségeknek elmulasztása, ezeu felhívásnak, vagy 
a véderőről szóló törvényből folyó kötelezett­
ségeknek nem ismerése által nem menthető. 
Az illetőségi sorozó járáson kívül való állit- 
hutasra vonatkozólag a hadkötelesek a katona- 
ügyi osztálynál érdemleges útbaigazítást fog­
nak nyerni. 2

Újítás az olvasott pénzcslevelokuél. A
m. kir. posta- es távirda-vezórignzgatóság f. 
évi október 15 éli kelt 15647/1912. számú 
rendeleté szerint a két pecséttel lezárható 
hivatalos kiadású pénzeslevólborilékokat ezen­
túl a belföldre és Ausztriába szóló nyitva (ol­
vasva) feladott pónzeslevelekhez is lehet hasz­
nálni A hivatalos kiadású, két pecséttel lezár­
ható borítékok használata esetén az olvasott 
penzeslevélre a felvevő postahivatal 3 pecsét- 
lenyomatot alkalmaz, amelyek közül a középső 
a feladó, a két szélső pedig a postahivatal 
pecsétnyomójával készítendő.
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Hláv. üzletvezetőség Pécsett. A keres­

kedelmi minister tárcája költségvetésének in­
dokolásában bejelenti, hogy Pécsett uj állam- 
vasúti üzletvezetöség fog felállittatui. Au 
lizletvezetöségi épület céljaira Pécs városa 
ingyen telket és 100.000 K készpénz hozzá­
járulást szavazott meg. A kereskedelmi minis- 
tér ezenkívül az építési költségek fedezésére 
az 1913. évi költségvetésben első részletként
300.000 koronát állított be.

Hirtolen halál. Bácsbokod állomás váró­
termében egy Salamon nevű vasúti munkás 
hirtelen rosszul lett és elvesztette eszméletét. 
Azonnal feltették a Szabadkára menő vonat 
kalauzkocsijába, hogy a kórházba vigyék, de 
Salamon már Csikórián meghalt. Megállapí­
tották, hogy a szerencsétlen vasutast sziv- 
szólhűdés ölte meg. Holttestét a szabadkai 
állomásról a mentők kivittek a hullaházba.

Féláru igazolvány. Az állami alkalma­
zottak és törvényhatósági tisztviselők továbbá 
a községi és körjegyzők, a rendezett tanácsú 
városok tisztviselői, a nem állami tanszemély­
zet, valamint az állami és törvényhatósági 
nyugdíjasok részére kiállított azok a féláru 
vasutijegy váltására jogosító arcképes évi iga­
zolványok, melyeknek érvénytartama csak az
1914. év végével jár le, a jövő 1913. évre 
leendő érvényesítés végett a iu kir. állam­
vasutak igazgatóságához (Budapest, Andrássy- 
út 73 -  75. sz.) már beküldhetők, legkésőbb 
azonban december hó 31-ig okvetlenül bekül­
dendők. Azok az igazolványok, melyeknek ér­
vénytartama 1912. évi december hó végével 
megszűnik, birtokosaik által a lejáratig meg 
tartandók, helyettük azonban az 1913. évre, 
személyeidet egy-egy fénykép beküldésével 
ugyancsak legkésőbb f. évi december hó vé­
géig uj igazolványok kiállítása kérelmezendő. 
Azoknak, akiknek a folyó évben arcképes évi 
igazolványuk nem volt, de ilyet a jövő 1913. 
évre szerezni kívánnak, a/, igazolvány kiállí­
tását szintén a fent jelzett határidőn belül 
kell kérelmezniük. Különösen figyelmeztetjük 
az érdekelteket, hogy az igazolványok érvé­
nyesítéséért és az újak kiállításáért járó 2 K 
kezelési illeték in. kir. póstabélyegekben ro­
vandó le. A póstabélyegek a beterjesztendő 
kérvényre vagy névjegyzékre felragasztandók 
Készpénz vagy okmánybélyeg kezelési illeték 
fejében el nem fogadtatik. A kérvények és a 
hivatalok részéről beterjesztendő névjegyzékek 
az előirt záradékkal és a hivatali pecséttel 
látandók el. Az érdekelt hivatalok részéről úgy 
az érvényesítendő igazolványokról, mint a ki­
állítandó uj igazolványokhoz szükséges fény­
képekről külön-külön jegyzék készítendő, Ez 
alkalommal a nyugdíjasokat arra is figyelmez­
tetjük, hogy kérvényeiken a lakhelyükre ille­
tékes közigazgatási hatóság által igazoltatni 
kötelesek, hogy semmiféle díjazott tisztséget 
vagy fizetéssel járó hivatalt nem viselnek. 2

Szerencsétlenség. Horn Ádám 22 éves 
verbászi lakos kíváncsiságból levette a falról 
öregapjának revolverét és nézegette. Azt hitte, 
hogy nincs benne töltény és miközben csürt- 
csavart rajta, a revolver iszonyú durranással 
elsült és a golyó a fogsor fölött s a szem alatt 
balarcába fúródott. A szerencsétlen fiatalember 
dr. Balog orvos tanácsára az újvidéki kórházba 
ment ápolás végett.

Mcgvort rendőrök. Dewald János, Hűkért 
Antal és István, valamint Stamp Péter vígan 
voltak Dunacsóben a Karclier-féle korcsmában, 
midőn két rendőrből álló járőr tért be és 
csendre intette a vigadókat. Ezeknek sem kel­
lett több s hamarosan nekiestek a rendőrük­
nek és alaposan elverték őket. Feljelenteték 
őket az újvidéki ügyészségnél.

Hamis pénz. Hamis bankók kerültek for­
galomba. Ugyanis Gillieh Miklós, duuacsóbi 
földbirtokos, a palátikai adóhivatalnál adófizetés 
közben egy hamis 100 koronással is fizetett. 
Kikérdésekor kijelentette, hogy fogalma sem 
volt arról, hogy a kérdéses bankjegy hamis s 
azt Ponka Gyurit, dunagálosi lakostól kapta, 
kinek egy disznót adott el. A vizsgálat folyik.

■L Ma t  ■ Gyakorlattal bíró kézmüáru- 
J B | | £ l C l  segédet, aki 18—26 éves, r. 

• ® * “ * * ®  * kath. vagy gör. kel. vallásu, 
n é m e t ü l  és s z e r b ü l  beszól, üzletemben 
felveszek. — Ajánlatok a fizetósigény meg­
jelölésével . frobst Jstván fia  áruháza,
2 2 Coronfá/szécsáni/‘ cimre küldendők.

Gyakorlattal bitó f'űszerkereskedő- 
segéd kerestetik, aki 18 26 
éves, rém. kulit vagy gör. 
kel. vallásu, n é m e t ü l  és 
s z e r b ü l  beszól. — Aján­
latok fizetósigény megjelö­
lésével » P ro b st I s tv á n  f ia  

á ru liáaa , T oron tá lsaécsán y«  cimre kül­
dendők. i __3

Egy előkelő magyar biztositó intézet újvi­
déki vezérképviselete részére feltétlen meg­
bízható, ó va dókké pe s  vezetőtisztviselőt 
keres. Az évi jövedelem megfelelő műkö­
dés esetén 7—8000 K-t tesz ki Az állás 
fix fizetéssel, napidijjal és jutalék javadal­
mazással vau egybekötve és a vezérkép­
viselet az egyik legelőkelő takarékpénztár 
vezetése alatt fog működni. Nem szak­
emberek is pályázhatnak, de azok három 
havi próbaidőre lesznek kinevezve és csak 
mmeic letelte után véglegesítve. Véglege­
sítés esetén az intézet nyugdijállományába 
is felvétetik. Pályázóktól jó megjelenés és 
megfelelő összeköttetések, fedethetetlen 
előélet, magyar, német esetleg szerb nyelv 
tudás feltétlenül megkivántatik. Pályázato­
kat „Biztos jövő11 jeliige alatt a kiadó- 

hivatal továbbit. 28-

PÁLYÁZAT.
Az Újvidéki Magyar Kaszinóban felvételt 

talál azonnal, a téli hónapokra, egy inas. 
Díjazás havi 30 korona.
J e l e n t k e z n i  lehet REHÁK FERENC 

elnöknél, kir. Ítélőtáblái bírónál. (Kir. járás­
bíróság.)

ÚJVIDÉK, 1912. november 5-éu.

3)r. fiukovich Sándor, %ehák ferenc ,
titkár. 1-3 elnök.

J M e i n !  G y u l a

kávébeviteli üzlot.

Uj fiók: Ujvidék,
! v i  i  í  ii; ü í  >rf iií ft} irt irt irt irt irtiViirt irt | j j  Kossuth Lajos-utca 3 5 .  | |

iV.AKhrt » »■->*. w:y*r»-w-- . waíjiii , . «

nUH-UMTKN i
jjpj 5—15

I B U D A P E S T ,  VI., A róna-út 84/b. |  
|  Városliget. — A főváros legújabb 1 
|  sanatorium a

|  sebészeti urológiai és nőgyógyászati I
osztályokkal. Ijj

* A legmodernebbül berendezett sebészeti és nőgyó- í§ 
3 gyászati osztály 4 műtőteremmel. 
r Az Urológiai osztály vese, hólag és proslata hete- 
|  gek részére diagnosiikus és gyógyító felszereléssel. |  
1 Kívánatra prospcctus. Mérsékelt árak. £ 
3 Vezető főorvos :
|  Dr. Mi l kó  V ilm o s  o p e r a t e u r ,  f
| az urológiai oszt. főorvosa: 3 — 10 ,f

D r .  L a k a t o s  V i c t o r .

Szőlősgazdák
és szölöteiepitök figyelmébe!
AKI szőlőjét újra akarja telepíteni,
AKI szőlőoltványt akar rendelni,
AKI gyümölcsfát, r ó z s a f á t  óhajt ültetni —

kérjen oktató diszárjegyzéket az alábbi címtől:

T t a n s i t í m i a  S z M l e l e i i l l á  K á l l a i n
Maros-Vásárhely, 5-26 

Dr. Gecse Dániel-utca 39. szám.

1  í lWtai 6 li
W i J  — a rom. kath. hitközség ujo 

1 P S T ' Tulajdonos: R  6  g  <

p l  tanlnt ( L
nuan épült palotájában vau. —

> n y i  K á l m á n .  ]

T e l e f o n  350. UJ ÜZLET! T e l e f o n  350.

Tisztelettel értesítem Újvidék nagyérdemű közönségét, hogy a P e t ő f i - u t c a  8. s z á m  a la t t  
lévő saját házamban a legújabb berendezésű sütőipari gépekkel felszerelt, villanyos erőre berendezett

fehér-, luxus és kenyérsütödét
r e n d e z t e m  be , mely f. ó. o k t ó b e r  hó  1-én  n y i l t  m eg ,  ez a tisztelt közönség b. igényeit 
van hivatva n legteljesebb mértékben kielégíteni, umennyiben a t i s z t a s á g r a ,  az  e g é s z s é g  k ö v e t ­
k e z m é n y é r e  n a g y  sú ly t  h e ly e ze k .

Kérem a nagyérdemű közönséget, hogy ezen hiánytpótló vállalatomat támogatni és napi szükség­
elteinek megrendelését nálam szíveskedjék eszközölni.

Telepem berendezése lehetővé teszi, hogy minden, akár fehér, — vagy kenyér — sütemény meg­
rendelést, bármily nagy mennyiségben azonnal házhoz szállíthatok. A sütödémben kellő szakismerettel ren­
delkező munkások foglalatoskodnak, kik minden lehetői elkövetnek, hogy a t. közönségnek legmesszebb­
menő igényeit is kiclégithessem.

Házi sütést: névnap, lakodalom, kercsztelés stb. alkalmakra elvállalok és iparkodom a megren­
delést pontosan teljesíteni.

E ze n  a lk a lm a k h o z  s z ü k s é g e l t e t ő  BORRAL é s  ÜRM ÖSSEL is sz o lg á lh a to k ,  
m e ly e k b ő l  5 l i t e r e n k in t  h á z h o z  szá ll í tok .  Teljes tisztelettel

Wachtl Imre.
T E L E F O N  350. 10-104
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Újonnan nyílt divatáruház a róm. kath. hitközség újonnan 
épült palotájában.........................

Van szerencsém a nagyérdemű Közönséggel tudatni, liogy kész úri-, 
női- és gyermekrulia üzletet nyitottunk a legújabb divat szerint, annálta l 
abban a kellemes helyzetben vagyunk, hogy a legnagyobb választék m ellett 
e téren a legkényesebb igényéket kielégíthetjük. — A r a i n k  s z a b o t t a k  
és  m é r s é k e l t e k .  Tisztelettel

2-52 ROTH MANÓ és FIA.
Nagy választék úri és női ruhacikkekben, női nstragán, perzijaner és 

szilszkin árukban. — Epugy nagy választék plüsskabátokban, milliókban és 
bundákban. — Nagy választék szücsárukban.

E lfo g a d u n k  m é r té k u tá n i r e n d e lé s e k e t i s i

0-52

iin iinuiinT  niiiriiiiui
Újvidéken csupán a

VÍG és KATONA bankcégnek 
van, hol most a 3198. számra 30.000 K-t 
és a 90123. számra 20 000 K-t fizettek ki.

’/i  sorsjegy 12-— K
. 6-— K

V. „ 3— K
y„ „ 1-50 K

M e g r e n d e l h e t ő  b á r m i k o r .

A n é m e t  g y o r s í r á s b a n ,  |  
g é p í r á s b a n  és ortográfiában |  
te lje se n  j á r t a s k is a s s z o n y  i- 

felvétet ik .

Cselikovits Testvérei, Újvidék. *

A legdusnbb választék mindennemű 
női és férfi divat s kézmüárúcikkekben, 

valamint idényujdonságokban

USD

a lm a , k ö rte .
Osziáru, különféle szép, tiszta és jó faj­

ból keverve.
Téliáru: masanszki, téli alma, szürke alma 

és egyéb finom f a j gy  ü m ö 1 e s ö k. melyek 
t a v a s z i g  épen megőrizhetők, közvetlenül a 
termelőktől a legolcsóbb nnpiárakban kaphatók 
PRO FŰM A J. gyiimölosszállitónál Újvidék 
3 rin y i J/orja-utca I4-. Ki cs i ny ben i eladás 
Platt-utca és II. Rákóci Ferenc-út sarok.

Posta és vasúti szállítmányok azonnal és 
utánvét mellett eszközöltetnek. s—

TELEFONSZÁM 247.

r fo lyékony

Bendalm.
a l e g j o b b  f é m k o m p o s i t i ö  
m i n d e n  e l k é p z e l h e t ő  t á r g y  

m á z o l á s á r a .
Á l l a n d ó a n  tartós
i z z ó  f o r r ó s á g n a k ,  v a l a m i n t  
n e d v e s s é g n e k  e l l e n t á l l ó

e z ü s t f e s t é k .

Semmi sem pótolhatja!

Bendalin
ká!yhaezüst-f esté két.

NEM  P A  TTAN LE
vör ösr e  izzott kályhákról  sem,  h a n e m  kihűlésük  

után i s m é t  sz ép  e z ü s t f é n y ü  marad.

N E M R 0  I! B A  N.
H a s z n á l a t b a n  r e n d k í v ü l  k i a d ó s !

»L «
Egyedüli gyárosok :

GEOR i bem da -l o t z -w e r k e

Wien. ’iraismauer, N.-Ö. Pi-ag.

SCHOSSBERGER HENRIK, WAGNER TESTVÉREK 
cs DIETZGEN IMRE FIAI cégnél.

13—30

1024. sz. 1912. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-e. 101. § a értelmében ezennel közhír­
ré teszi, hogy az újvidéki kir törvényszéknek 
1912. évi 11706. sz. végzése következtében 
dr. Szlezák Lajos újvidéki ügyvéd által kép­
viselt Cselikovils Testvérek javára 2212 kor. 
56 f s jár. erejéig 1912. évi július hó 10 én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján lo- 
ós felülfoglalt és 2908 kor.-ra becsült követ­
kező ingóságok u. m. 1074 skatulya sütemény, 
viaszkgyertyák, bolti állványok, mérlegek és 
szobabútorok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbí­
róság 1912 évi V. 133/2. sz. végzése folytán 
2212 kor. 56 fill. tőkekövetelés, ennek 1912, 
évi június hó 1. napjától járó 6% kamatai, 
Vs% váltódij és eddig összesen 221 kor. IS 
fill.-ben biróilag már megállapított költségek 
erejéig, Újvidéken alperesek lakásán özvegy 
Csupits Mijánénál 1912. november 13-án d. e. 
S 'ia és Csupits dánosnál leendő megtartására 
1912. évi november hó 13. napjának d. u. 
3 órájára határidőül kitüzelik és ahhoz a 
vénái szándékozók ezennel oly7 megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-aí érteimé­
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígé­
rőnek, szükség esetén becsáron alul is e I fog­
nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki­
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendel telik.

Kelt Újvidék, 1912. évi október 21.
Basch Sándor, kir. bír. végrehajtó, 

□ m m n i — u— u— — 1 - \

ISS ILONKA
női d iva t - sa l on

HŐSSÉ [OjOS-IÜCÜ 13. sz.
Készít mindennemű angol 
kosztümeket, kabátokat és 
francia ruhákat ki zár ól ag 
modellek után. 14 -52

Kiváló mnnkaerö!
:rzT /E T Z 3c;

Magyar királyi államvasutak 
290429. F IV./1912. szám

Árverési hirdetmény.
A kézbesithetlen küldemények a vasúti 

üzletszabályzat 81. §-a értelmében az alább 
felsorolt állomások teheráruraktáraiban d. e. 
9 órakor, a következő napokon fognak azon­
nali készpénzfizetés mellett nyilvánosan dudálni: 
Arad állomáson 1912 novb. hó 2l-én
Békéscsaba „ „ „ 22-én
Brassó „ „ ., 27 én
Budapest dp. teherp. u. „ „ „ 15-én
Budapest ny. pályaudvar „ „ „ I9„ 27.
Debrecen „ „ „ 19-én
Fazék „ ., ., 15-én
Fiume ., ,, „ 23-án
Gyér ,. „ „ 21-én
Kassa . „ „ 27-én
Kolozsvár , , „ 29 én
Losonc „ „ „ 28-án
Miskolc . „ l’ 26-án
Nagyszeben „ „ „ 27-én
Nagyvárad „ , „ 23-án
Fépn ., „ ., 22-én
!>‘uh ....................
Pozsony . ., „ 20 án
Sátoraljaújhely „ ,, n 22-én
Szabadka „ „ „ 26-án
Szatmárnémeti 2 1 -én
®*ep d, '  n I 13 áll
Szolnok „ 18-án
Temesvár Józsefváros _ . 26-áu
Újvidék , „ „ 27-én
Zágráb „ „ . 22-én

Budapest, 1912, október hóban.
(Utánnyomás nem dijaztatik.) j/lz  igazgatóság

Nyomatott Hirschcnhauser Benő villanyeróre berendezett könyvnyomdájában Újvidéken.




